
Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 23 ОКТЯБРЯ 2019 ГОДА N 478-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ДЛЯ ПЛАВАНИЯ НА
МАЛОМЕРНЫХ СУДАХ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВИЛ ОХРАНЫ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ

ОБЪЕКТАХ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 3 мая 2023 года)
(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 17.06.2020 N 433-ПП, от 08.06.2021 N 351-ПП, от

09.12.2021 N 910-ПП, от 08.06.2022 N 451-ПП, от 03.05.2023 N 336-ПП)

В соответствии со статьями 6, 25 Водного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения безопасности
населения на водных объектах Правительство Мурманской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

- Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области;

- Правила охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области.

2. Признать утратившими силу следующие постановления Правительства Мурманской области:

- от 16.01.2007 N 7-ПП "Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных
судах в Мурманской области";

- от 04.06.2007 N 271-ПП "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской
области";

- от 30.01.2009 N 35-ПП/2 "О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных плавательных средствах в Мурманской области";

- от 26.08.2009 N 402-ПП "О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных плавательных средствах в Мурманской области";

- от 15.12.2010 N 570-ПП "О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных плавательных средствах в Мурманской области";

- от 03.08.2011 N 390-ПП "О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных плавательных средствах в Мурманской области";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570815771#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574757248#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994163#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406653876#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901982862#7E60KG
http://docs.cntd.ru/document/901982862#8PA0LR
http://docs.cntd.ru/document/913511243#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/913511870#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/913515019#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/913516361#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/913519532#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/913521333#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- от 22.08.2011 N 413-ПП "О признании утратившим силу постановления Правительства Мурманской области от
11.04.2011 N 180-ПП";

- от 20.10.2011 N 539-ПП "О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных плавательных средствах в Мурманской области";

- от 13.02.2012 N 32-ПП "О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных плавательных средствах в Мурманской области";

- от 05.06.2012 N 263-ПП "О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской области от
16.01.2007 N 7-ПП";

- от 12.12.2012 N 631-ПП "О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных судах в Мурманской области";

- от 29.12.2012 N 692-ПП "О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных судах в Мурманской области";

- от 05.04.2016 N 141-ПП "О внесении изменений в Правила охраны жизни людей на водных объектах в
Мурманской области".

Губернатор
Мурманской области

А.В.ЧИБИС

Утверждены
постановлением

Правительства Мурманской области
от 23 октября 2019 г. N 478-ПП

ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ДЛЯ ПЛАВАНИЯ НА МАЛОМЕРНЫХ СУДАХ В
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 08.06.2021 N 351-ПП, от 08.06.2022 N 451-ПП)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской
области (далее - Правила), разработанные в соответствии со статьей 25 Водного кодекса Российской Федерации,
приказами МЧС России от 06.07.2020 N 487 "Об утверждении Правил пользования маломерными судами на водных
объектах Российской Федерации", от 20.07.2020 N 540 "Об утверждении Правил пользования базами (сооружениями)
для стоянок маломерных судов в Российской Федерации", устанавливают порядок пользования маломерными судами,
используемыми в некоммерческих целях (далее - маломерные суда) на водных объектах Мурманской области, включая
вопросы их движения, стоянки, обеспечения безопасности людей при их использовании, порядок пользования базами

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/913521350#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/913521648#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/913522356#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/913522994#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574757248#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901982862#8PA0LR
http://docs.cntd.ru/document/542672795#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/542672951#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(сооружениями) для стоянок маломерных судов на водных объектах на территории Мурманской области, и являются
обязательными для физических и юридических лиц.

1.2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

1.2.1. Маломерное судно - судно, длина которого не должна превышать двадцать метров и общее количество
людей на котором не должно превышать двенадцать.

1.2.2. База (сооружение) для стоянки маломерных судов (далее - база-стоянка) - комплекс инженерных
сооружений, предназначенных для стоянки и обслуживания маломерных судов.

К базам-стоянкам следует относить расположенные на берегу и (или) акватории водного объекта:

специально организованные береговые и (или) плавучие сооружения, предназначенные для причаливания,
швартовки маломерных судов, погрузки (выгрузки) грузов, посадки (высадки) людей, стоянки и (или) хранения
маломерных судов;

комплексы технологически связанных между собой зданий, сооружений и оборудования, предназначенных для
доставки, эксплуатации, стоянки, обслуживания и (или) хранения маломерных судов;

объекты поисково-спасательных формирований (водно-спасательные станции), имеющих на оснащении
маломерные суда.

Не является базой-стоянкой организованное судовладельцем (пользователем) - физическим лицом место стоянки,
размещенное в границах принадлежащего ему приусадебного земельного участка, используемое для швартовки,
погрузки (выгрузки) грузов, посадки (высадки) людей самостоятельного обслуживания, стоянки и хранения
принадлежащего ему индивидуального маломерного судна.

1.2.3. Водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или
временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.

1.2.4. Судоводитель маломерного судна - лицо, имеющее удостоверение на право управления маломерным
судном, или иное лицо, управляющее ходом маломерного судна.

1.2.5. Пассажир - человек, который не является членом экипажа маломерного судна и совершает поездку на
маломерном судне в соответствии с гласным или негласным договором перевозки.

1.2.6. Навигация - разрешенный период времени в году, когда по местным климатическим условиям возможно
пользование водными объектами для плавания на маломерных судах.

(подп. 1.2.6 введен постановлением Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

1.3. Руководители организаций, имеющих маломерные суда и базы (сооружения) для их стоянок, назначают
должностных лиц, ответственных за безопасность и эксплуатацию этих судов и баз (сооружений).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.4. Поверхностные водные объекты, находящиеся в федеральной собственности или в собственности субъекта
Российской Федерации, являются водными объектами общего пользования, если в водоохранных, экологических или
иных интересах законодательством Российской Федерации не предусмотрено иное, и используются для плавания на
маломерных судах без заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного
объекта в пользование.

1.5. Использование маломерных судов на водных объектах общего пользования может быть ограничено,
приостановлено или запрещено в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и
законодательством субъектов Российской Федерации, о чем население должно оповещаться органами местного
самоуправления через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков,
устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, или иными способами доведения информации.

1.6. Плавание маломерных судов на водных объектах, используемых для судоходства, разрешается в период с
открытия и до закрытия навигации, на иных - после окончания ледохода (очистки водного объекта ото льда) и до
ледостава. Сроки начала и окончания навигации для маломерных судов устанавливаются постановлением
Правительства Мурманской области по предложению Главного управления МЧС России по Мурманской области с
учетом развития гидрометеорологических условий по данным Федерального государственного бюджетного учреждения
"Мурманское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды".

(п. 1.6 введен постановлением Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

1.7. За несоблюдение и невыполнение требований правил пользования водными объектами при плавании на
маломерных судах физические и юридические лица несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

2. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ПЛАВАНИЯ НА МАЛОМЕРНЫХ СУДАХ

2.1. Пользование маломерными судами разрешается:

а) после их государственной регистрации в реестре маломерных судов, нанесения идентификационных номеров и
освидетельствования, кроме судов, не подлежащих государственной регистрации;

б) при соблюдении установленных производителем судна или указанных в судовом билете условий, норм и
технических требований по пассажировместимости, грузоподъемности, предельной мощности и количеству двигателей,
допустимой площади парусов, району плавания, высоте волны, при которой судно может плавать, осадке, надводному
борту, оснащению спасательными и противопожарными средствами, сигнальными огнями, навигационным и другим
оборудованием.

Государственная регистрация, учет, классификация и освидетельствование маломерных судов осуществляются в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. К управлению маломерными судами, подлежащими государственной регистрации в реестре маломерных
судов, допускаются лица, имеющие удостоверение на право управления маломерными судами.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Для управления маломерными судами, не подлежащими государственной регистрации, наличие удостоверения на
право управления маломерными судами не требуется.

2.3. Судоводитель маломерного судна обязан выполнять требования настоящих Правил, Правил пользования
маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденных приказом Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий от 06.07.2020
N 487, правил охраны жизни людей на водных объектах и иных правил, обеспечивающих безаварийное плавание
судов, безопасность людей на воде и охрану окружающей природной среды.

2.4. Перед выходом в плавание судоводитель маломерного судна обязан проверять исправность судна и его
механизмов, оснащенность необходимым оборудованием, спасательными средствами и другими предметами
снабжения в соответствии с установленными нормами.

2.5. Перед посадкой судоводитель маломерного судна должен лично проводить инструктаж пассажиров по
правилам поведения на судне, обеспечить безопасность пассажиров при посадке, высадке и на период пребывания на
судне, контролировать наличие индивидуальных спасательных средств для экипажа и каждого пассажира.

2.6. Судоводитель маломерного судна должен осуществлять плавание в бассейнах (районах), соответствующих
категории сложности района плавания судна, знать условия плавания, навигационную и гидрометеорологическую
обстановку в районе плавания.

2.7. При плавании на маломерных судах запрещается:

- швартоваться, останавливаться или становиться на якорь в пределах судового хода, у плавучих навигационных
знаков, грузовых и пассажирских причалов, под мостами;

- осуществлять заправку топливом без соблюдения мер пожарной безопасности.

(п. 2.7 введен постановлением Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

2.8. Плавание на маломерных судах в морских районах разрешается только при наличии на борту исправной
радиостанции УКВ, работающей на 16 канале.

(п. 2.8 введен постановлением Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫПУСКА МАЛОМЕРНЫХ СУДОВ С БАЗ (СООРУЖЕНИЙ) ДЛЯ ИХ СТОЯНОК

3.1. Базы-стоянки размещаются за пределами первого и второго поясов зоны санитарной охраны источников
централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения, вне судового хода, на участке водоемов с небольшой
скоростью течения, защищенных от волнового и ветрового воздействия и ледохода.

3.2. Организация и размещение баз-стоянок осуществляется с соблюдением требований водного, земельного,
градостроительного законодательства Российской Федерации, а также нормативных правовых актов Мурманской

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/542672795#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

области.

3.3. Строительство на территории базы-стоянки служебных помещений, причальных и гидротехнических
сооружений, а также дорог и подъездных путей для подъезда пожарных автомашин к местам забора воды, стоянке
судов и объектам на берегу должно быть обеспечено на основе проектной документации.

3.4. Территория базы-стоянки, к которой относится земельный участок в установленных границах с прилегающей
акваторией водного объекта, в том числе искусственно созданный земельный участок, предназначенный для доставки,
обслуживания, хранения судов, должна быть ограждена в соответствии с проектной документацией.

3.5. Водное пространство в пределах естественных, искусственных или условных границ, предназначенное для
подхода (выхода), причаливания, швартовки маломерных судов, погрузки (выгрузки) грузов, посадки (высадки) людей,
стоянки и (или) хранения маломерных судов и размещения причальных сооружений, и подходы к причальным
сооружениям по их ширине и глубинам должны обеспечивать безопасность маневрирования приписанных к базе-
стоянке судов с максимальными размерами и осадкой.

На территории базы-стоянки оборудуются стенды с наглядными материалами по обеспечению безопасности и
профилактике травматизма людей на водных объектах (выписки из законодательных и нормативных правовых актов,
расписания действий при пожаре на базе и спасании судов и людей, терпящих бедствие на акватории базы, телефоны
пожарно-спасательных подразделений, подразделений ГИМС МЧС России, скорой медицинской помощи и полиции,
приемы оказания помощи судам и людям, терпящим бедствие на воде).

На акватории базы-стоянки запрещается:

допускать и обеспечивать стоянку маломерных судов, подлежащих государственной регистрации, но не
зарегистрированных в установленном порядке;

прыгать в воду с судов и причальных сооружений, купаться вне отведенных для этого мест;

создавать при движении судна волнение, которое может вызвать повреждение других судов, плавучих средств,
гидротехнических и причальных сооружений.

3.6. Выход маломерного судна в плавание запрещается в случаях:

отсутствия у судоводителя (пользователя) удостоверения на право управления маломерным судном, судового
билета маломерного судна или его копии, заверенной в установленном порядке, а равно документов, подтверждающих
право владения, пользования или распоряжения управляемым им судном в отсутствие владельца;

отсутствия на судне идентификационного номера или его несоответствия записи в судовом билете (в отношении
маломерных судов, подлежащих государственной регистрации);

отсутствия подтверждения прохождения судном освидетельствования (в отношении маломерных судов,
подлежащих государственной регистрации);

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

наличия неисправностей, с которыми запрещается пользование маломерным судном;

нарушения норм пассажировместимости и грузоподъемности;

отсутствия на судне спасательных, противопожарных и осушительных средств в соответствии с нормами,
установленными техническим регламентом Таможенного союза "О безопасности маломерных судов" (TP ТС 026/2012);

если прогнозируемая или фактическая гидрометеорологическая обстановка на водоеме представляет опасность
для плавания судна данного типа;

нахождения судоводителя или лица, управляющего маломерным судном, в состоянии опьянения;

отсутствия на маломерных судах индивидуальных спасательных средств по количеству лиц, находящихся на борту
судна.

Утверждены
постановлением

Правительства Мурманской области
от 23 октября 2019 г. N 478-ПП

ПРАВИЛА ОХРАНЫ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области от 08.06.2021 N 351-ПП, от 09.12.2021 N 910-ПП, от
08.06.2022 N 451-ПП, от 03.05.2023 N 336-ПП)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (далее - Правила),
разработанные в соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства
Российской Федерации от 14.12.2006 N 769 "О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах",
приказами МЧС России от 30.09.2020 N 731 "Об утверждении Правил пользования переправами и наплавными
мостами в Российской Федерации", от 30.09.2020 N 732 "Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской
Федерации" (далее - Правила пользования пляжами), устанавливают условия и требования, предъявляемые к
обеспечению безопасности людей при использовании водных объектов для рекреационных целей на пляжах, в местах
массового отдыха населения у воды, в том числе туризма, спорта и массовых культурных мероприятий на водных
объектах, на переправах, ледовых переправах и наплавных мостах, на льду, при производстве работ по выемке грунта,
заготовке льда и иных работ на участке акватории водного объекта, предоставленном в пользование в соответствии с
действующим законодательством, и обязательны для выполнения всеми физическими и юридическими лицами на
территории Мурманской области.

1.2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

1.2.1. Пляж - участок береговой полосы и акватории водного объекта, используемый в целях отдыха и купания,
право на владение которым приобретается в соответствии с действующим законодательством.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902352820#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/574757248#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994163#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406653876#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901982862#7E60KG
http://docs.cntd.ru/document/902019365#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566119417#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/566119415#7D20K3


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.2.2. Место массового отдыха населения у водного объекта - участок береговой полосы и прилегающей
территории, используемый в целях отдыха и культурного пребывания населения без купания, организуемый по
решению органа местного самоуправления.

Местом массового отдыха людей у водного объекта следует считать место нахождения десяти и более человек на
береговой линии водного объекта на площади 100 кв. метров.

1.2.3. Купель - участок акватории водного объекта в виде отверстия, прорубленного в ледовом покрытии водоема,
используемый для проведения обряда Крещения, организуемый по решению органа местного самоуправления.

(подп. 1.2.3 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.12.2021 N 910-ПП)

1.2.4. Прорубь - участок акватории водного объекта в виде отверстия, прорубленного в ледовом покрытии водоема,
используемый для купания в целях оздоровления (моржевания), организуемый по решению органа местного
самоуправления.

(подп. 1.2.4 введен постановлением Правительства Мурманской области от 09.12.2021 N 910-ПП)

1.2.5. Переправа - переправа, на которой используются маломерные суда, организуемая по решению органа
местного самоуправления.

1.2.6. Ледовая переправа - участок водного объекта с ледовым покрытием, оборудованный для безопасного
преодоления водного объекта автомобильным, самоходным, гужевым транспортом, пешим порядком, организуемый по
решению органа местного самоуправления.

1.2.7. Наплавной мост - участок дорожного полотна, проложенный через водную преграду, который опирается на
плавучие объекты, организуемый на внутренних водах, не включенных в перечень внутренних водных путей
Российской Федерации, по решению органа местного самоуправления.

1.2.8. Владелец объекта - лицо (физическое или юридическое), индивидуальный предприниматель,
государственный орган, орган местного самоуправления, эксплуатирующие объект (пляж, стоянку маломерных судов,
место массового отдыха населения у водного объекта, купель, прорубь, переправу, ледовую переправу, наплавной
мост) в соответствии с действующим законодательством.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.12.2021 N 910-ПП)

1.2.9. Лицо, ответственное за эксплуатацию объекта, - должностное лицо, ответственное за организацию
безопасной эксплуатации объекта (пляжа, базы (сооружения) для стоянки маломерных судов, места массового отдыха
населения у водного объекта, купели, проруби, переправы, ледовой переправы, наплавного моста), назначаемое
решением владельца объекта.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.12.2021 N 910-ПП)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577994163#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994163#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994163#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/577994163#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.2.10. Туристский поход (сплав) на водном объекте - мероприятие, связанное с реализацией рекреационных
целей, проводимое на водном объекте (объектах) по определенному маршруту туристской группой с привлечением
двух или более плавсредств (за исключением туристских групп, которым оказываются соответствующие услуги
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими туристскую деятельность).

1.2.11. Водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которому предоставлено право пользования
водным объектом.

1.2.12. Спасатель - гражданин, подготовленный и аттестованный в установленном порядке на проведение
аварийно-спасательных работ либо прошедший специальную подготовку по программе подготовки матросов-
спасателей.

1.3. Водные объекты используются для купания и массового отдыха населения у водного объекта в соответствии с
настоящими Правилами и нормативными правовыми актами, регламентирующими обеспечение безопасности
населения на водных объектах.

1.4. Водные объекты используются для рекреационных целей с учетом правил использования водных объектов для
личных и бытовых нужд, устанавливаемых органами местного самоуправления, на основании договоров
водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, выданных органами
государственной власти Российской Федерации в области водных отношений, органами государственной власти
субъекта Российской Федерации в области водных отношений, осуществляющими свои полномочия в отношения
водных объектов, находящихся в собственности Российской Федерации и расположенных на территории Мурманской
области, или органами местного самоуправления.

1.5. Правительство Мурманской области ежегодно рассматривает на заседании комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности состояние охраны жизни людей на водном
объекте и утверждает план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

1.6. Органы местного самоуправления осуществляют мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных
объектах, охране их жизни и здоровья, а также организацию обустройства мест массового отдыха населения, включая
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, в том
числе:

1.6.1. В соответствии с требованиями настоящих Правил своими решениями устанавливать места (территории) для
пляжей и мест массового отдыха населения у водного объекта с описанием границ и обозначением их на местности.

1.6.2. На водных объектах общего пользования в случаях угрозы жизни, здоровью населения устанавливать
запреты купания, использования маломерных судов, других технических средств, предназначенных для отдыха на
водных объектах, а также иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством, с обязательным
оповещением о них населения через средства массовой информации, выставлением вдоль берегов специальных
информационных знаков.

1.6.3. В местах с массовым скоплением людей, стихийно использующихся в целях отдыха населения у водного
объекта (несанкционированных местах массового отдыха населения у водного объекта), организовывать спасательные
посты, укомплектованные спасателями, оснащенные спасательными средствами, электромегафонами, средствами
связи.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 03.05.2023 N 336-ПП)

1.6.4. В соответствии с требованиями настоящих Правил, с учетом традиционно используемых населением
участков водных объектов своими решениями устанавливать места для оборудования ледовых переправ.

1.6.5. На участках водных объектов, стихийно использующихся населением в качестве ледовых переправ
(несанкционированных ледовых переправах), а также в случаях, когда использование участка водного объекта для
преодоления его по ледовому покрытию представляет угрозу жизни, здоровью населения, устанавливать запрет на
выход людей, выезд транспортных средств на лед, оборудовать заграждения, обеспечивающие предотвращение
доступа людей (транспортных средств) к водному объекту, с обязательным оповещением об этих мерах населения
через средства массовой информации, выставлением вдоль берегов специальных информационных знаков.

1.6.6. В потенциально опасных местах на водных объектах с массовым скоплением людей на льду в периоды
подледного лова рыбы организовывать спасательные посты, укомплектованные спасателями, оснащенные
спасательными средствами, электромегафонами, средствами связи.

Местом массового скопления людей на льду следует считать место нахождения тридцати и более человек на льду
водного объекта на площади 100 кв. метров.

1.7. Владельцы пляжей и мест массового отдыха населения у водного объекта, органы местного самоуправления
муниципальных образований, на территории которых находятся пляжи, места массового отдыха населения у водного
объекта, а также организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, обязаны осуществлять постановку
пляжей на учет в Государственной инспекции по маломерным судам в составе Главного управления МЧС России по
Мурманской области (далее - ГИМС).

1.8. Проведение на водных объектах массовых мероприятий (спортивных, культурно-массовых, водных праздников
и других), в том числе с использованием маломерных судов, разрешается в местах, установленных органами местного
самоуправления по согласованию с органом, уполномоченным решать задачи в области гражданской обороны, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах, и другими заинтересованными органами.

Организаторы проведения указанных мероприятий не позднее чем за две недели извещают органы местного
самоуправления о намерении их проведения.

При проведении указанных мероприятий организаторы назначают лиц, ответственных за организацию обеспечения
безопасности проведения мероприятий.

1.9. Владельцы объектов совместно с организаторами массовых мероприятий на водных объектах обеспечивают
соблюдение требований настоящих Правил и принимают меры к обеспечению безопасности людей, вправе обеспечить
дежурство медицинского персонала для оказания медицинской помощи пострадавшим на водных объектах и охрану
общественного порядка на пляжах, в местах массового отдыха населения у водного объекта.

1.10. Водопользователь обязан:

содержать водный объект в соответствии с санитарно-эпидемиологическими и экологическими нормами,
требованиями безопасности и правилами по благоустройству;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406653876#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

информировать уполномоченные исполнительные органы и органы местного самоуправления об авариях и иных
чрезвычайных ситуациях на водном объекте;

своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению случаев гибели и травматизма людей;

своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

не допускать при использовании водных объектов нарушение прав других водопользователей, а также причинение
вреда окружающей среде, выполнять предусмотренные Водным кодексом Российской Федерации, другими
федеральными законами обязанности.

(п. 1.10 введен постановлением Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

1.11. Поисковые и аварийно-спасательные работы при чрезвычайных ситуациях на водных объектах (паводки,
наводнения, аварии судов и т.п.) осуществляются в соответствии с законодательством, регламентирующим
организацию и порядок проведения этих работ.

1.12. Контроль за соблюдением настоящих Правил в пределах своей компетенции осуществляют органы местного
самоуправления и ГИМС.

1.13. Граждане и должностные лица, допустившие нарушения требований настоящих Правил, несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ПЛЯЖАМ И МЕСТАМ МАССОВОГО ОТДЫХА НАСЕЛЕНИЯ У
ВОДНОГО ОБЪЕКТА

2.1. Организация пользования пляжами и местами массового отдыха осуществляется с соблюдением требований
водного, земельного, градостроительного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской
Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.

2.2. Ежегодно до начала (а при необходимости и в течение) эксплуатации владельцы пляжей, мест массового
отдыха населения у водного объекта осуществляют подготовку и осмотр мест массового отдыха с привлечением
органов ГИМС.

2.3. При проведении осмотра места массового отдыха населения у водного объекта проверяется:

наличие и укомплектованность спасательных постов (станций) спасателями, подготовленными к спасанию и
оказанию первой помощи пострадавшим;

наличие профилактических стендов с материалами по предупреждению несчастных случаев с людьми на водном
объекте, правилами поведения и купания;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901982862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

наличие связи и должного взаимодействия с медицинскими, спасательными, надзорными, правоохранительными
органами и иными учреждениями, организациями.

2.4. Освидетельствование пляжа проводится в соответствии с Правилами пользования пляжами.

2.5. На пляжах запрещается:

функционирование зоны купания в темное время суток (астрономическое, с захода и до восхода солнца);

размещение в зоне купания пунктов проката маломерных судов;

спуск в водный объект и движение маломерных судов в зоне купания (за исключением спасательных судов).

2.6. Территории пляжей устанавливаются в соответствии с требованиями правил планировки и застройки
муниципальных образований, проектных решений, а также настоящих Правил.

Разметка границ акватории водного объекта для обустройства пляжа является предметом договора
водопользования, заключаемого органом государственной власти Российской Федерации в области водных отношений,
органом государственной власти субъекта Российской Федерации в области водных отношений, осуществляющим свои
полномочия в отношения водных объектов, находящихся в собственности Российской Федерации и расположенных на
территории Мурманской области, или органом местного самоуправления в порядке, предусмотренном действующим
законодательством.

Выбор территории пляжа, его проектирование, эксплуатация и реорганизация производятся в соответствии с
гигиеническими требованиями к зонам рекреации водных объектов и охраны источников хозяйственно-питьевого
водоснабжения от загрязнений.

Пляжи располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных вод, на
расстоянии не менее 250 метров выше и 1000 метров ниже по течению портовых, гидротехнических сооружений,
пристаней, причалов, пирсов, дебаркадеров, нефтеналивных приспособлений.

Береговая территория пляжей и мест массового отдыха населения у водного объекта не должна быть засорена и
заболочена.

2.7. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода на поверхность грунтовых вод, водоворотов,
воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду.

Границы зоны купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 25 - 30 метров
один от другого и до 25 метров от места с глубиной 1,3 метра. Границы зоны купания не должны выходить в зоны
судового хода.

На пляжах отводятся участки акватории для купания детей и не умеющих плавать с глубинами не более 1,2 метра.
Эти участки обозначаются линией поплавков или штакетным забором.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.8. Продажа спиртных напитков на пляжах и в местах массового отдыха населения у водного объекта
запрещается.

2.9. Береговая территория пляжа должна иметь ограждение и стоки для дождевых вод, а дно участка акватории
водного объекта, отведенного для купания, - постепенный скат без уступов до глубины 2 метра при ширине полосы от
берега не менее 15 метров и очищено от водных растений, коряг, стекла, камней и других предметов.

3. МЕРЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ НА ПЛЯЖАХ И В МЕСТАХ МАССОВОГО ОТДЫХА
НАСЕЛЕНИЯ У ВОДНОГО ОБЪЕКТА

3.1. Работники спасательных станций и постов, водопользователи, внештатные общественные инспекторы ГИМС,
уполномоченные представители органов местного самоуправления, владельцы пляжей и мест массового отдыха
населения у водного объекта проводят на пляжах и в местах массового отдыха населения у водного объекта
разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах с использованием
радиотрансляционных установок, магнитофонов, мегафонов, стендов, фотовитрин с профилактическими материалами
и других средств и способов.

3.2. Указания должностных лиц ГИМС, работников спасательных станций и постов, сотрудников полиции в части
обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка на пляжах и в других местах массового отдыха
являются обязательными для водопользователей (владельцев пляжей) и граждан.

3.3. Посетители водных объектов, находящиеся на водных объектах и их береговых полосах, в зонах отдыха и на
пляжах, обязаны:

соблюдать меры безопасности, установленные настоящими Правилами;

немедленно сообщать о пострадавших или терпящих бедствие по телефонам экстренного вызова оперативных
служб и информировать об этом администрацию зоны отдыха и пляжа;

оказывать с соблюдением мер предосторожности посильную помощь пострадавшим.

(п. 3.3 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

3.4. Посетители пляжа обязаны:

выполнять требования, установленные настоящими Правилами;

осуществлять купание в отведенных для этого местах;

не допускать порчи имущества и оборудования пляжа;

информировать экстренные оперативные службы, спасателей о происшествиях на пляже и чрезвычайных
ситуациях на водных объектах.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3.5. Посетителям пляжа запрещается:

загрязнять и засорять зону купания и территорию пляжа;

использовать не по назначению оборудование пляжа и спасательные средства;

купаться при подъеме красного (черного) флага, означающего что купание запрещено;

заплывать за буйки, обозначающие границы зоны купания;

плавать на предметах (средствах), не предназначенных для плавания (в том числе досках, бревнах, лежаках);

срывать или притапливать буйки, менять местоположение ограждений, обозначающих границы зоны купания,
прыгать в водный объект с не приспособленных для этих целей сооружений;

приводить с собой на пляж животных, за исключением собак-поводырей;

играть в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать действия на водном объекте,
связанные с подбрасыванием, нырянием и захватом купающихся;

подавать ложные сигналы тревоги;

оставлять без присмотра детей независимо от наличия у них навыков плавания.

3.6. Обучение людей плаванию должно производиться в специально отведенных для этого местах.

В соответствии с действующим законодательством ответственность за безопасность обучаемых несет
преподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировку.

При групповом обучении плаванию численность группы не должна превышать десять человек. За группой
обучающихся, кроме преподавателя (инструктора, тренера, воспитателя), должен наблюдать спасатель.

3.7. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, плавания на не приспособленных
для этого средствах (предметах) и других нарушений правил поведения на водном объекте.

3.8. Пляжи организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, лагерей для отдыха детей, кроме
соответствия общим требованиям к пляжам, предъявляемым настоящими Правилами, должны соответствовать
следующим требованиям:

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

оборудуются участки для купания и обучения плаванию детей дошкольного и младшего школьного возраста с
глубинами не более 0,7 метра, а также для детей старшего школьного возраста с глубинами не более 1,2 метра;

участки ограждаются штакетным забором или обносятся линией поплавков, закрепленных на тросах;

в местах с глубинами до 2 метров разрешается купаться только умеющим плавать детям в возрасте 12 лет и
более; эти места ограждаются буйками, расположенными на расстоянии 25 - 30 метров один от другого;

на территории пляжа оборудуется медицинский пункт, устанавливаются "грибки" и навесы для защиты от солнца;

купание детей разрешается только группами не более 10 человек; продолжительность купания (общего и разового)
и его периодичность определяется медицинским работником организации, обеспечивающей отдых и оздоровление
детей, в зависимости от возраста детей, температуры воды и воздуха;

количество умеющих плавать и владеющих навыками спасения людей на водном объекте взрослых (воспитателей,
инструкторов по плаванию и других ответственных за купание детей лиц) должно составлять не менее одного человека
на 10 детей;

купание детей, не умеющих плавать, проводится отдельно от детей, умеющих плавать;

купание детей, не умеющих плавать, организует и контролирует руководитель организации, обеспечивающей отдых
и оздоровление детей.

3.9. В местах массового отдыха людей на водных объектах с целью предупреждения несчастных случаев и
оказания помощи терпящим бедствие на воде создается спасательный пост с дежурством спасателей. Пост должен
отвечать требованиям, приведенным в приложении N 2 к настоящим Правилам.

(п. 3.9 введен постановлением Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

3.10. Запрещается купание людей вне установленных решением органа местного самоуправления мест
(территорий) для пляжей.

(п. 3.10 введен постановлением Правительства Мурманской области от 03.05.2023 N 336-ПП)

4. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ НАПЛАВНЫМИ МОСТАМИ

4.1. Владельцы наплавных мостов должны иметь предусмотренные нормативными правовыми актами решения
органов местного самоуправления об организации наплавных мостов, оформить право пользования водными
объектами в порядке, предусмотренном действующим законодательством, иметь акт освидетельствования наплавного
моста, выданный органом ГИМС, в котором сделана запись о разрешении их использования, обеспечить исправное
рабочее состояние соответствующих объектов, безопасность людей, предотвращение загрязнения окружающей среды
и выполнять требования настоящих Правил.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406653876#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4.2. Режим пользования (эксплуатации) наплавного моста регламентирует порядок пропуска транспортных средств,
перевозку пассажиров, поведение водителей и пешеходов на наплавном мосту.

4.3. Техническое состояние береговых сооружений, помещений и павильонов для ожидания пассажиров,
водоотводов, причальных и швартовых устройств, леерных ограждений, аппарелей, разводных устройств наплавных
мостов, переходных пролетов и трапов должно соответствовать предъявляемым к ним требованиям.

4.4. Пользователи наплавного моста имеют право на:

ознакомление с режимом пользования (эксплуатации) наплавного моста, утвержденным владельцем наплавного
моста;

ознакомление с ограничениями эксплуатации наплавного моста (при наличии ограничений);

пользование наплавным мостом в состоянии, отвечающем условиям безопасного движения.

4.5. Наплавные мосты должны обеспечивать беспрепятственный и безопасный пропуск судов, обозначаться
навигационными знаками и огнями в соответствии с установленными требованиями. В темное время суток наплавные
мосты должны быть освещены, иметь средства для светофорной и звуковой сигнализации.

5. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ЛЕДОВЫМИ ПЕРЕПРАВАМИ

5.1. Пользование ледовой переправой осуществляется:

с учетом ее конструктивных особенностей, пропускной и несущей способности, обеспечивающих безопасные
условия движения транспортных средств и пешеходов;

в соответствии с режимом пользования (эксплуатации) ледовой переправой, утвержденным владельцем ледовой
переправы.

5.2. Статус ледовых переправ (пеших, автомобильных) согласовывается с органами местного самоуправления и
ГИМС в части безопасных условий движения транспорта и пешеходов.

5.3. Режим пользования (эксплуатации) ледовой переправой регламентирует порядок пропуска транспортных
средств, перевозку пассажиров, поведение водителей и пешеходов на ледовой переправе.

5.4. Границы переправы обозначаются через каждые 25 - 30 метров ограничительными маркировочными вехами, в
опасных для движения местах выставляются предупредительные знаки.

5.5. Пользователи ледовой переправы имеют право на:

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ознакомление с режимом пользования (эксплуатации) ледовой переправой, утвержденным владельцем ледовой
переправы;

ознакомление с ограничениями эксплуатации ледовой переправы (при наличии ограничений);

пользование ледовой переправой в состоянии, отвечающем условиям безопасного движения.

5.6. У подъезда к переправе устанавливается специальный щит, на котором помещается информация о том, какому
виду транспорта и с каким максимальным грузом разрешается проезд по данной переправе, какой интервал движения
и какую скорость необходимо соблюдать, какими группами по количеству пешеходов разрешено передвигаться и с
каким интервалом между людьми.

5.7. Ежедневно, утром и вечером, а в оттепель и днем, производится замер толщины льда и определяется его
структура. Замер льда производится по всей трассе и особенно в местах, где больше скорость течения и глубина
водного объекта. Во избежание утопления льда и уменьшения его грузоподъемности регулярно производится
расчистка проезжей части переправы от снега.

5.8. Пользователи ледовой переправы при пользовании ледовой переправой обязаны:

соблюдать правила безопасности на ледовой переправе и весовые параметры нагрузок, допустимых на ледовой
переправе;

перед началом движения по ледовой переправе ознакомиться со схемой ледовой переправы с отметкой опасных
участков, правилами безопасного поведения и номерами телефонов подразделений аварийно-спасательных служб и
формирований.

6. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ НА ЛЬДУ

6.1. При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами или
проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью подручных средств. Проверять
прочность льда ударами ноги категорически запрещается.

Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвратиться по своим следам, делая первые шаги без
отрыва ног от поверхности льда.

6.2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и
участки, покрытые толстым слоем снега.

Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность
кусты, трава, впадают в водный объект ручьи, выливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется
заготовка льда и т.п.

Разрешенным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 10 сантиметров.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.3. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров и быть
готовыми оказать немедленную помощь идущему впереди.

Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на
поверхность льда.

6.4. Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной
проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 сантиметров, а при массовом катании - не менее
25 сантиметров.

6.5. При переходе водного объекта по льду на лыжах следует пользоваться проложенной лыжней, а при ее
отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей
рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо. Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 метров.

Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его
состоянием.

6.6. Во время рыбной ловли при толщине льда менее 25 сантиметров расстояние между лунками должно быть не
менее 7 метров, запрещено собираться большими группами на ограниченной площади.

Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12 - 15 метров, на одном
конце которого должен быть закреплен груз весом 400 - 500 граммов, а на другом - изготовлена петля.

6.7. В местах с большим количеством рыболовов на значительной площади льда в периоды интенсивного
подледного лова рыбы органами местного самоуправления должны выставляться спасательные посты,
укомплектованные подготовленными спасателями, оснащенные спасательными средствами, электромегафонами,
средствами связи и владеющие постоянно информацией о гидрометеорологической обстановке в этом районе.

При угрозе отрыва льда от берега спасатели немедленно информируют об этом рыболовов и принимают меры по
удалению их со льда.

6.8. Проведение на льду водных объектов массовых мероприятий организуется по решению органов местного
самоуправления по согласованию с ГИМС, должностные лица которой определяют допустимую безопасную толщину
льда, наличие необходимых спасательных средств, спасателей, медицинских работников (по согласованию), перечень
необходимой информации о безопасном поведении на льду для проводимого мероприятия.

6.9. Запрещается выход (выезд) людей, в том числе на автомобильной и вездеходной технике (снегоходы,
снегоболотоходы и подобная техника), на ледовую поверхность водных объектов вне ледовых переправ в период
становления и таяния льда по решению органа местного самоуправления.

(п. 6.9 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 03.05.2023 N 336-ПП)

6.10. Органами местного самоуправления осуществляется информирование населения об ограничениях
водопользования на водных объектах общего пользования на подведомственной территории через средства массовой

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406653876#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

информации в периоды установления опасной толщины льда на водных объектах.

7. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ КУПЕЛИ И ПРОРУБИ

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.12.2021 N 910-ПП)

7.1. Эксплуатация купели производится ее владельцем по решению органа местного самоуправления с
соблюдением следующих требований:

7.1.1. Купель оборудуется на участке водного объекта с пологими, широкими берегами со слабым (не более 0,5 м/с)
водотоком.

7.1.2. На расстоянии менее 100 метров от места оборудования купели не должно быть промоин, также не должно
быть спусков теплой воды ближе 100 метров вниз и 500 метров вверх по течению.

7.1.3. Толщина льда в месте оборудования купели и непосредственной близости от нее должна составлять не
менее 25 сантиметров.

7.1.4. На береговой линии в месте эксплуатации купели, а также на расстоянии 100 метров в стороны через каждые
50 метров устанавливаются аншлаги о запрете выезда на лед транспорта.

7.1.5. Переход с берега на лед оборудуется сходнями.

7.1.6. Место оборудования купели оснащается громкоговорящей связью, в темное время суток - освещением.

7.1.7. В непосредственной близости от купели устанавливаются палатки либо иные сооружения, приспособленные
для переодевания и обогрева.

7.1.8. Путь следования от купели до места переодевания и обогрева выкладывается соломой (опилками) либо
оборудуется неметаллическим трапом.

7.1.9. Спуск в купель оборудуется неметаллическими сходнями до дна, ограждением в надледной части - с трех
сторон, в подледной части - по всему периметру.

7.1.10. Место оборудования купели оснащается спасательным инвентарем: спасательная доска с закрепленным
фалом длиной не менее 25 метров, "конец Александрова" длиной 20 - 25 метров.

7.1.11. На время эксплуатации купели в непосредственном месте ее нахождения обеспечивается дежурство
спасателей и по согласованию бригад скорой медицинской помощи, сотрудников полиции.

7.2. Эксплуатация проруби производится ее владельцем по решению органа местного самоуправления с
соблюдением следующих требований:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/577994163#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7.2.1. Прорубь оборудуется на участке водного объекта с пологими, широкими берегами со слабым (не более 0,5 м/
с) водотоком.

7.2.2. На расстоянии менее 100 метров от места оборудования проруби не должно быть промоин, также не должно
быть спусков теплой воды ближе 100 метров вниз и 500 метров вверх по течению.

7.2.3. Толщина льда в месте оборудования проруби и непосредственной близости от нее должна составлять не
менее 15 сантиметров.

7.2.4. На береговой линии в месте эксплуатации проруби, а также на расстоянии 100 метров в стороны через
каждые 50 метров устанавливаются аншлаги о запрете выезда на лед транспорта.

7.2.5. Переход с берега на лед оборудуется сходнями.

7.2.6. Место оборудования проруби оснащается громкоговорящей связью при нахождении на льду за надледным
ограждением в непосредственной близости к проруби и в воде десяти и более человек, в темное время суток -
освещением.

7.2.7. В непосредственной близости от проруби устанавливаются палатки либо иные сооружения,
приспособленные для переодевания и обогрева.

7.2.8. Путь следования от проруби до места переодевания и обогрева выкладывается соломой (опилками) либо
оборудуется неметаллическим трапом.

7.2.9. Спуск в прорубь оборудуется неметаллическими сходнями до дна, ограждением в надледной части - с трех
сторон, в подледной части - по всему периметру при наличии постоянного течения.

7.2.10. Место оборудования проруби оснащается спасательным инвентарем: спасательная доска с закрепленным
фалом длиной не менее 25 метров, "конец Александрова" длиной 20 - 25 метров.

7.2.11. На время эксплуатации проруби при проведении массовых мероприятий и нахождении десяти и более
человек на льду за надледным ограждением в непосредственной близости к проруби и в воде обеспечивается
дежурство спасателей и по согласованию бригад скорой медицинской помощи, сотрудников полиции.

8. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ РАБОТ ПО ВЫЕМКЕ ГРУНТА И ВЫКОЛКЕ ЛЬДА

8.1. Работы по выемке грунта вблизи водных объектов производятся в соответствии с требованиями
законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства о градостроительной деятельности.

8.2. Предприятия, учреждения и организации при производстве работ по выемке грунта, торфа и сапропеля,
углублению дна водных объектов на пляжах, в других местах массового отдыха населения и вблизи них обязаны

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ограждать опасные для купания участки, а по окончании этих работ - выравнивать дно.

8.3. Ответственность за обеспечение безопасности жизни людей в котлованах и карьерах, заполненных водой, до
окончания всех работ возлагается на руководителей юридических лиц, граждан (индивидуальных предпринимателей),
производящих работы.

8.4. По окончании выемки грунта в обводненных карьерах организации, выполнявшие эти работы, обязаны
произвести выравнивание дна от береговой линии до глубины 1,7 - 2,0 метра, а в местах массового отдыха населения -
засыпать котлованы.

8.5. Предприятия, учреждения и организации, производящие работы по заготовке льда, должны ограждать опасные
для людей участки и выставлять соответствующие запрещающие знаки безопасности на водном объекте.

9. МЕРЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ТУРИСТСКИХ
ПОХОДОВ (СПЛАВОВ) НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

9.1. Организаторами туристских походов (сплавов) предварительно разрабатываются маршруты движения.

9.2. Не позднее чем за десять рабочих дней до выхода на маршрут организаторы туристских походов (сплавов)
должны информировать Главное управление МЧС России по Мурманской области в форме уведомления о туристском
мероприятии.

9.3. Используемые в ходе проведения туристского похода (сплава) плавсредства, поднадзорные ГИМС, должны
быть освидетельствованы на годность к эксплуатации с определением обязательных норм снабжения для каждого
плавсредства спасательным, сигнальным и иным оснащением.

9.4. При проведении туристского похода (сплава) движение на плавсредствах в ночное время запрещается.
Плавсредства участников туристического похода (сплава) должны следовать за пределами судового хода, а также не
создавать помех движению маломерных и иных судов.

На водных объектах горного характера плавсредства должны двигаться в кильватерной колонне.

9.5. При выдвижении на маршрут, отклонении от маршрута, задержке в пути следования, а также по прибытии в
конечный пункт назначения, организатор туристического похода (сплава) передает соответствующую информацию в
поисково-спасательное подразделение.

9.6. Организация и проведение туристских походов (сплавов) с использованием маломерных судов в период
закрытия навигации (в межнавигационный период) не допускается.

9.7. При организации туристского похода (сплава) с участием детей организатор туристского похода (сплава)
должен руководствоваться законодательством Российской Федерации о туристической деятельности, а также
требованиями пунктов 9.1 - 9.6 настоящих Правил.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

9.8. При формировании и реализации маршрутов, связанных с использованием водных объектов, исполнитель
туристских услуг (туроператор, турагент) обязан:

предоставить туристам (экскурсантам) необходимую информацию о сложностях и сроках прохождения маршрута,
телефонах экстренной связи, радиочастотах и позывных, инструкторе-проводнике, его квалификации, а также иную
информацию, необходимую для обеспечения безопасности жизни, здоровья и имущества туристов и предотвращения
травматизма;

до начала путешествия осуществить оценку подготовленности группы к прохождению маршрута и в случае
изменения маршрута заблаговременно уведомить Главное управление МЧС России по Мурманской области и туристов
(экскурсантов);

привлекать для оказания туристских услуг на маршрутах профессионально подготовленных специалистов
(спасателей), имеющих специальную квалификацию, включая действия по обеспечению безопасности туристов в
чрезвычайных ситуациях;

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на маршруте инструктор-проводник обязан принять меры по
обеспечению безопасности туристов (экскурсантов) и незамедлительно сообщить в единую дежурно-диспетчерскую
службу Мурманской области (112).

Запрещается прохождение по водным объектам на плавательных средствах без надетых и застегнутых
спасательных жилетов.

(п. 9.8 введен постановлением Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

10. ЗНАКИ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНОМ ОБЪЕКТЕ

10.1. Знаки безопасности на водных объектах устанавливаются владельцами объектов, лицами, ответственными за
проведение работ на водных объектах, соответствующими органами местного самоуправления в целях обеспечения
безопасности, предотвращения несчастных случаев с людьми на водных объектах.

10.2. Знаки безопасности имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 на 60 сантиметров и
изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала.

Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах высотой не менее 2,5 метра.

Надписи на знаках делаются черной или белой краской.

10.3. Характеристика знаков безопасности на водных объектах приведена в приложении к настоящим Правилам.

Приложение N 1
к Правилам

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 23

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ХАРАКТЕРИСТИКА ЗНАКОВ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНОМ ОБЪЕКТЕ

ПРИМЕРЫ ИЗОБРАЖЕНИЯ ЗНАКОВ БЕЗОПАСНОСТИ

N п/
п

Надпись на знаке Описание знака

1 Место купания (с
указанием границ в метрах)

в зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображен
плывущий человек. Знак укрепляется на столбе
белого цвета

2 Место купания детей (с
указанием границ в метрах)

в зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже
изображены двое детей, стоящих в воде. Знак
укрепляется на столбе белого цвета

3 Место купания животных (с
указанием границ в метрах)

в зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже
изображена плывущая собака. Знак укрепляется
на столбе белого цвета

4 Купаться запрещено (с
указанием границ в метрах)

в красной рамке, перечеркнутой красной чертой по
диагонали с верхнего левого угла. Надпись сверху.
Ниже изображен плывущий человек. Знак
укреплен на столбе красного цвета

5 Переход (переезд) по льду
разрешен

весь покрашен в зеленый цвет. Надпись
посередине. Знак на столбе белого цвета

6 Переход (переезд) по льду
запрещен

весь покрашен в красный цвет. Надпись
посередине. Знак укрепляется на столбе красного
цвета

7 Не создавать волнение! внутри красной окружности на белом фоне две
волны черного цвета, перечеркнутые красной
линией

8 Движение маломерных
плавсредств запрещено!

внутри красной окружности на белом фоне лодка
с подвесным мотором черного цвета,
перечеркнутая красной линией

9 Якоря не бросать! внутри красной окружности на белом фоне якорь
черного цвета, перечеркнутый красной линией

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 24

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 2
к Правилам

ТРЕБОВАНИЯ К СПАСАТЕЛЬНОМУ ПОСТУ

(введены постановлением Правительства Мурманской области от 08.06.2022 N 451-ПП)

1. Спасательные посты (далее - посты) создаются органами местного самоуправления, организациями, частными и
иными лицами (далее - эксплуатанты), использующими водные объекты для отдыха населения.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406086624#64U0IK


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 25

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Оснащение постов помещениями, средствами спасения, связи, наблюдения, оповещения, оказания первой
медицинской помощи и другим имуществом, подготовка и содержание спасателей осуществляются за счет
эксплуатантов, использующих водные объекты и прилегающие территории для отдыха населения.

3. На постах должны быть предусмотрены:

- помещения для размещения спасателей и спасательного имущества;

- наблюдательная вышка.

4. Посты должны обеспечивать безопасность людей на водных объектах в зонах ответственности поста на
соответствующем участке акватории. Рекомендуемый минимальный состав поста: старший поста - 1, спасатели - 2.

Для несения службы в помощь личному составу поста могут выделяться представители общественных
организаций, осуществляющих деятельность в области обеспечения безопасности людей на водных объектах.

5. Рекомендуемое оснащение поста необходимыми средствами:

- лодка весельная (моторная) - 1;

- круги спасательные (с 15-метровым плавучим линем) - не менее 2;

- жилеты (нагрудники) спасательные - 3;

- спасательные концы Александрова - не менее 2;

- страховочные концы (длиной 50 метров) - 2;

- спасательный шест (длиной 4 - 6 метров) - 1;

- сумка медицинская с медикаментами - 1;

- мегафон - 1;

- бинокль - 1;

- свисток - 3;

- переносная радиостанция - 2.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской области и
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мурманской области (с изменениями на 3 мая 2023 года)
Постановление Правительства Мурманской области от 23 октября 2019 г. № 478-ПП

Страница 26

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6. На посту должна вестись рабочая документация:

- распорядок дня работы поста;

- вахтенный журнал;

- расписание по спасательной тревоге;

- расписание по пожарной тревоге;

- инструкция старшего поста;

- инструкция спасателя;

- книга актов о несчастных случаях на воде;

- карта (схема) своего района с обозначением глубин акватории, опасных мест, маршрута патрулирования;

- опись имущества, принимаемого по дежурству.

http://docs.cntd.ru/

